公文名称：住房城乡建设部关于促进建筑工程设计事务所发展有关事项的通知

索 引 号：000013338/2016-00540 分　　类：建筑市场监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2016-11-24

文　　号：建市[2016]261号 主 题 词：

实施日期：2017-03-01 废止日期：

住房城乡建设部关于促进建筑工程设计事务所
发展有关事项的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，北京市规划国土委，天津、上海、重庆市建委，新疆生产建设兵团建

设局，国务院有关部门建设司（局），有关行业协会：

　　按照《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》要求，为建筑工程设
计事务所发展创造更加良好的条件，激发设计人员活力，促进建筑工程设计事务所发展，决定简化

《工程设计资质标准》（建市[2007]86号）中建筑工程设计事务所资质标准指标。现将有关事项通知
如下：

　　一、简化建筑工程设计事务所资质标准指标。减少建筑师等注册人员数量，放宽注册人员年龄限

制，取消技术装备、标准体系等指标的考核。具体标准详见附件。

　　二、招标人不得以不合理的条件限制或排斥建筑工程设计事务所参加资质许可范围内各类建筑工

程设计投标。

　　三、各级住房城乡建设主管部门要进一步完善建筑工程设计事务所相关配套政策，建立健全工程

设计责任保险制度，促进建筑工程设计事务所健康发展。

　　本通知自2017年3月1日起施行，《工程设计资质标准》（建市[2007]86号）中的建筑工程设计
事务所资质标准同时废止，以往有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

　　附件：建筑工程设计事务所资质标准

中华人民共和国住房和城乡建设部

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：建筑工程设计事务所资质标准

2016年11月24日

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2016/20161209/W020161209111254.doc?n=%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%BA%8B%E5%8A%A1%E6%89%80%E8%B5%84%E8%B4%A8%E6%A0%87%E5%87%86